σάρκασιν ὁμόσπορος ἐς βίον ἦλθες.

που ἐν αὐτῷ, κατὰ τὴν τοῦ προφήτου φωνήν. Totus videlicet hujus loci tenor id sequitur, ut adversus haeresim Nestorianam beatae virgini Mariae nomen deiparae (θεοτόκου) vindicetur. Quemadmodum enim mater alicujus hominis merito integri hominis, non alterius partis hominis, mater nominetur, quamvis solum corpus natura sua protulerit, animam a Deo creatam receperit: sic etiam Mariam virginem merito nominari matrem Christi et matrem Dei, quamvis Filius Dei, aeterno Patre natus, ab illa solam humanam carnem assumerit<sup>1)</sup>.

Denique Theodoretum, celeberrimum sacrarum litterarum interpretem, afferimus. Ejus quidem unus locus creatianismum affirmans jam supra laudatus est<sup>2)</sup>, cui hunc alterum addimus, Graecar. affect. curat. disput. IV: *Ῥέδιον γὰρ Θεῷ καὶ ἐκ μὴ ὄντων καὶ ἐξ ὄντων δημιουργεῖν· τοῦτο γὰρ δὴ καὶ πάλαι πεποίηκε, καὶ καθ' ἐκάστην, ὡς ἔπος εἰπεῖν, ἡμέραν ποιεῖ, καὶ γὰρ ἐξ ὑποκειμένων σωμάτων διαπλάττει τῶν ζώων τὰ σώματα, καὶ ἐκ μὴ ὄντων δημιουργεῖ τὰς ψυχὰς, οὐχ ἅπασιν τοῖς ζώοις, ἀλλὰ μόνοις ἀνθρώποις. Idem scriptor, rejiciens eam opinionem, quae animae et corporis originem aliquo temporis intervallo interposito separat, sic loquitur, fabb. haeret. V, 9: *Ἡ δὲ ἐκκλησία, τοῖς θεοῖς πειθομένη λόγοις . . . λέγει τὴν ψυχὴν συνδημιουργεῖσθαι τῷ σώματι.**

### §. 12.

Deinceps ad scriptores ecclesiae occidentalis veniamus, quorum multi, maxime Tertulliani de animarum origine doctrina commoti, inde a fine saeculi tertii creatianismum propugnauerunt. Ac primum quidem Lactantium laudamus, qui satis accurate et copiose de hac re disputat, de opificio

<sup>1)</sup> Conf. Marcus, die Lehrmeinungen etc. p. 20 sq.

<sup>2)</sup> Graecar. affect. curat. disput. V. — p. 15.

Dei ad Demetr. c. 19: „Illud quoque venire in quaestionem potest, utrum anima ex patre, an potius ex matre, an vero ex utroque generetur. Nihil ex his tribus verum est, quia neque ex utroque, neque ex alterutro seruntur animae. Corpus enim ex corporibus nasci potest, quoniam confertur aliquid ex utroque: de animis anima non potest, quia ex re tenui et incomprehensibili nihil potest decedere. Itaque serendarum animarum ratio uni ac soli Deo subjacet.

Denique coelesti sumus omnes semine oriundi:

Omnibus ille idem pater est, ut ait Lucretius. Nam de mortalibus non potest quidquam nisi mortale generari. Nec putari pater debet, qui transfudisse aut inspirasse animam de sua nullo modo sentit; nec si sentiat, quando tamen et quomodo id fiat, habet animo comprehensum. Ex quo apparet, non a parentibus dari animas, sed ab uno eodemque omnium Deo patre, qui legem rationemque nascendi tenet solus, si quidem solus efficit.“

Pari modo s. Hilarius pluribus locis, sed imprimis dilucide, ortum Jesu Christi ex Maria virgine comparans, de Trinit. X, 20: „Si intelligerent sacramentum carnis assumtae, intelligerent etiam sacramentum ejusdem et hominis filii et Dei filii. Quasi vero, si tantum ex Virgine assumsisset corpus, assumsisset quoque ex eadem et animam: cum anima omnis opus Dei est, carnis vero generatio semper ex carne fit.“ Atque aliquantum inferius, cap. 22: „Sed ut per se sibi assumsit ex Virgine corpus, ita ex se sibi animam assumsit, quae utique nunquam ab homine gignentium originibus praebetur.“

Tum s. Ambrosius in numero eorum habendus est, qui creatianismum profitentur, si quidem cum ejus loco supra

laudato<sup>9)</sup> haec confers, quae sequuntur, de bono mortis cap. 9: „Non enim mori animam cum corpore manifestum est, quia non est de corpore.“ Ibid. cap. 7: „Ac ne forte, quia infunditur anima corpori, etiam confundi putetur, exemplum nobis sit hujus luminis gratia.“

Item Prudentius, quamvis ipsi animarum propagandarum ratio videatur valde mira et incomprehensa, sicut omnibus creatianismi fautoribus certe videtur, expressis tamen verbis traducianismum improbat, apotheos. de nat. anim. v. 915 sqq.:

„Vitandus tamen error erit, ne traduce carnis

Transfundi in sobolem credatur fons animarum

Sanguinis exemplo, cui texta propagine vena est.

Non animas animae pariunt, sed lege latenti

Fundit opus natura suum, quod parvula anhelent

Vascula, vitalisque adsit scintilla coactis.“

Jam inter maxime constantes creatianismi defensores numerandus est s. Hieronymus. Duobus locis insignibus, ex ejus scriptis supra propositis<sup>10)</sup>, hos praeterea addimus: contra Ruffinum III, 8: „Quaeris a me, quid ipse de animabus sentiam, ut, quum professus fuero, statim invadas. Et si dixero illud ecclesiasticum: Quotidie Deus operatur animas et in corpora eas mittit nascentium: illico magistri tendiculas proferas, et ubi est justitia Dei, ut de adulterio incestuque nascentibus animas largiatur? Ergo cooperatur est malorum hominum et adulteris seminantibus corpora ipse fabricatur animas? Quasi vitium sementis in tritico sit, quod furto dicitur esse sublatum, et non in eo, qui frumenta furatus est.“ Quod Hieronymus hoc loco creatianismum

<sup>9)</sup> De Paradiso cap. 11. — pag. 22.

<sup>10)</sup> Ep. 82 ad Marcellin. et Anaps. — p. 3.; in Eccles. 12, 7. — p. 23.

tanquam ecclesiasticam de origine animarum doctrinam significat, idem facit ep. 61 (ed. Antwerp. 1578) ad Pammach. adv. Joan. Hieros. c. 6: „Cain et Abel, primi ex primis hominibus, unde habuere animas? Omne deinceps humanum genus, quibus animarum censetur exordiis? Utrum ex traduce, juxta bruta animalia, ut quomodo corpus ex corpore, sic anima generetur ex anima? an rationabiles creaturae desiderio corporum paulatim ad terram delapsae, novissime etiam humanis illigatae corporibus sint? an certe, quod Ecclesiasticum est secundum eloquia Salvatoris „Pater usque modo operatur et ego operor,“ et illud Zachariae „Qui format spiritum hominis in ipso,“ et in psalmis „Qui fingit per singulos corda eorum,“ quotidie Deus fabricatur animas, cujus velle fecisse est, et conditor esse non cessat?“ Quodsi vero eò tempore, quum ecclesia haeresi Pelagiana vehementer turbaretur, ejusque erroris propugnatores ad singularum animarum creationem, quasi haec peccatum haereditarium excluderet, provocare solerent, Hieronymus Marcellinum et Anapsychiam, homines Africanos, qui eum de animarum origine interrogaverant, sua propria sententia proposita, insuper etiam ad s. Augustinum, cujus librum de origine animae laudibus effert, delegavit (ep. 82): nullo modo debet inde colligi, illum Patrem de origine animarum mutavisse sententiam; facilitatis nimirum in illo sane inconsuetae causam ipse satis luculenter indicat, quum ad s. Augustinum (ep. 94) scribit: „Duobus libellis tuis de animae origine, quos meo nomini dedicasti, eruditissimis et omni eloquentiae splendore fulgentibus ad tempus respondere non potui, non quo quidquam in illis reprehendendum putem, sed quia juxta Apostolum: unusquisque in sensu abundet, alius quidem sic, alius autem sic . . . . Ceterum aemuli et maxime ici haeret, si

diversas inter nos sententias viderint, de animi calumniabuntur rancore descendere. Mihi autem decretum est te amare, te suscipere, colere, mirari, tuaque dicta quasi mea defendere. Magisque demus operam, ut perniciosissima haeresis (Pelagianorum) de Ecclesia auferatur.“

Praeterea cretianismi patronis adnumeramus s. Leonem Magnum, summum pontificem, qui ep. 93 (ed. Lovan. 1575) ad Turib. c. 10 scribit: „Catholica fides constanter praedicat atque veraciter, quod animae hominum, priusquam suis inspirarentur corporibus, non fuere, nec ab alio incorporantur, nisi ab opifice Deo, qui et ipsarum est creator et corporum.“ Licet enim hujus loci verba ultima Deum, ut animarum, sic etiam corporum creatorem significant, tamen, si totus orationis tenor, imprimis illud „inspirarentur, incorporantur“ respicitur, dandum erit, Deum animarum quidem creatorem alio sensu intelligendum esse, ac corporum, nisi forte quis s. Leonem adeo ipsius traducianismi patronis de industria volet adnumerare.

Postremo ad finem saeculi quinti Gennadius Massiliensis scribit, de ecclesiast. dogmat. c. 14: „Animas hominum non esse ab initio inter ceteras intellectuales naturas, nec simul creatas, sicut Origenes fingit, neque cum corporibus per coitum seminantur, sicut Luciferiani, Cyrillus et aliqui Latinorum praesumptores affirmant, quasi naturae consequentiam servantes; sed dicimus, creationem animae solum creatorem omnium nosse, et corpus tantum per conjugii copulam seminari, Dei vero judicio coagulari, compingi atque formari, ac formato jam corpore animam creari et infundi, ut vivat homo, ex anima constans et corpore.“

At plures creatianismi testes veteres adhibere ex pro-

posito nostro non opus est<sup>11)</sup>, quare ad traducianorum sententias proponendas pergamus.

§. 13.

Si igitur nonnulla s. Irenaei<sup>12)</sup> de animae origine effata satis obscura et ambigua, cohaerentia praeterea cum insueta quadam de hominis partibus opinione, mittimus: primus traducianismi auctor et patronus clarissimus Tertullianus nobis occurrit, qui praecipue in libro de anima, cap. 19 et 27, quos locos jam supra<sup>13)</sup> attulimus, ortum animarum per traducem docet. Ac supra significatum quoque est, Tertulliani sententiam de animarum origine, quamvis, certe cap. 27, ut generatianismus sensu proprio describatur, esse admodum rudem et magis ad corporis quam ad animae naturam ac dignitatem accommodatam; si quidem ille scriptor ecclesiasticus de ipsa animae natura in hunc modum disserit, de anima cap. 9: „Cum animae corpus asserimus propriae qualitatis et sui generis . . . profitebimur, sollemniora quaeque et omnimodo debita corpulentiae adesse animae quoque, ut habitum, ut terminum, ut illud trifariam distantivum, longitudinem dico, et latitudinem et sublimitatem, quibus metantur corpora philosophi . . . Hic erit homo interior, alius exterior, dupliciter unus, habens et ille oculos et aures suas; quibus Paulus (2 Cor. 12, 2—4) dominum audire et videre debuerat, habens et ceteros artus, per quos et in cogitationibus utitur et in somniis fungitur. Sic et diviti apud inferos lingua est et pauperi digitus et sinus Abrahae.“ Atque similiter ille multis aliis locis.

<sup>11)</sup> Attamen vide Staudenmaier, Dogm. III, p. 455 seqq.

<sup>12)</sup> Adv. haeres. V, 9 et 12. Cf. Staudenmaier, l. c. p. 453 seq. Frohschammer, p. 191 seq. Möhler's Patrologie I p. 366 seqq.

<sup>13)</sup> Pag. 10 seq.

Item Macarius Aegyptius, qui saeculo quarto vivebat, disertus traducianismi patronus existit, dum dicit, hom. XXX, 1: *Οἱ ἐπὶ γῆς πατέρες ἐκ τῆς ἐαυτῶν φύσεως γεννῶσι τέκνα ἐκ τοῦ σώματος αὐτῶν καὶ τῆς ψυχῆς*. Sed itidem e re est significare, Macarium quoque, id quod monachum Aegyptium fecisse haud mirum est, quum angelis tum animis humanis quoddam corpus sui generis tenuissimum et quasi aethereum adtribuisse <sup>14)</sup>.

Haud multo denique rectius Anastasium Sinaitam, qui sub finem sexti saeculi traducianismi propugnator evasit, de natura animae humanae sensisse, ex eo manifestum est, quod in ejus homilia superstite (in Bandini monum. eccl. Graec. II, p. 54, secundum Münscher — Coelln I, p. 332) haec leguntur: *Τὸ μὲν σῶμα ἐκ τῆς γυναικείας γῆς καὶ αἵματος συνίσταται· ἡ δὲ ψυχὴ διὰ τῆς σπορᾶς, ὡπερ διὰ τινος ἐμψύματος ἐκ τοῦ ἀνθρώπου ἀρρήτως μεταδίδεται*.

Praeter hos tres secundum s. Hieronymum (ep. 82 ad Marcellin et Anapsych.) etiam „Apollinaris et maxima pars occidentalium“, nec non secundum Gennadium (de ecclesiast. dogm. cap. 14) „Luciferiani, Cyrillus et aliqui Latinorum praesumptores“ animarum generationem defenderunt. Quod jam attinet ad Luciferianos et ad Apollinarem, istorum quidem de origine animarum doctrinā ex ipsorum scriptis nequit examinari: Apollinaris sane opinio de hac re facile perperam poterat intelligi; etenim hic, qui *ψυχὴν* et *πνεῦμα*, animam sensualem et rationalem, in homine distinguebat, quum animam sensualem doceret generari, rationalis nihilominus poterat retinere creationem. Quis vero noster Cyrillus fuerit, minime liquet; nam Hierosolymitanus ille in

<sup>14)</sup> Cf. Schröckh, christl. Kirchengesch. Th. VIII, p. 319 et 327.

scriptis suis superstitibus de origine animarum nihil habet, Alexandrinum creatianismum secutum esse, supra vidimus. Jam vero si praeterea animo consideramus, tot tamque praestantes ecclesiasticos scriptores diserte creatianismum professos esse, nonnullosque alios, ut inferius videbimus, certis de causis hanc controversiam omnino noluisse decidere, satis manifestum est, Hieronymi „maximam partem occidentalium“ non ita religiose accipiendam esse: videlicet ille Pater, quum Pelagianorum objectiones et cavillationes multorumque bonorum dubitationes atque haesitationes undique obstreperent, vocabulis hyperbolicis, ut solebat, usus esse videtur: certe jam Gennadius non nisi „aliquos Latinorum praesumptores“, atque in his Tertullianum ipsum inclusum, ut traducianos commemorat.

Quodsi tandem recentiores traducianismi sectatores <sup>15)</sup> id magnopere jactant, quod Pelagiani Catholicos tum temporis per contumeliam traducianos appellaverint, in eo quidem non mihi videtur multum ponderis inesse: immo si illi revera traduciani fuissent, si eam opinionem revera pro sana et Catholica habuissent, ejusmodi appellatio minime iis esse potuisset contumeliosa vel invidiosa: at si revera erant creatiani, profecto aegre ferre debebant, quum haeretici iis traducianismum, quasi ex peccato originis necessario consequentem, contenderent obtrudere.

#### §. 14.

Sed jam reliquam testium classem producamus, nempe eorum, qui certis propositis causis inter creatianismum et traducianismum noluerunt dijudicare.

Arnobius quidem, qui saeculo tertio floruit, hoc loco

<sup>15)</sup> Frohschammer p. 62; Klee, katholische Dogmatik II, p. 308.

vix videtur nominandus; scripsit enim suas „disputationes adversus gentes“, antequam baptismum accepit et doctrinam Christianam penitus perspexit; attamen paganorum opiniones de anima et origine ejus in opere suo impugnat negatque, omnino de hac re quidquam posse sciri. „Uter magis“, inquit (lib. II, c. 21), „videtur irrisione esse dignissimus vobis, qui sibi scientiam nullam tenebrosae rei alicujus assumsit, an ille, qui retur, se ex se apertissime scire id, quod humanam transiliat notionem, et quod sit caecis obscuritatibus involutum?“

Tum Pamphilus Martyr in apologia, quam pro Origene scripsit, illam quaestionem in dubio atque suspensio relinquere videtur; namque partim opinioni Origenianae de ortu animarum non tam veritatem quam innocentiam vindicare et solummodo haeresis convicium ab eadem avertere studet, partim diligentissime eas difficultates significat, quibus et varia traducianismi genera et ipsa singularum animarum creatio continua atque perdurans laboret<sup>16)</sup>. Pamphilum vero secutus est Ruffinus Aquilejensis, qui pari modo auctoritate Origenis, quem, ut magistrum suum, maximi faciebat, ductus, in apologia pro fide sua ad s. Anastasium papam missa obtestatur, se nihil certi et definiti de hac quaestione tenere, praeter hoc, quod manifeste tradat ecclesia, Deum esse et animarum et corporum conditorem<sup>17)</sup>.

At maximi momenti s. Augustini dubitatio de origine animarum est, quo nemo diligentius eam quaestionem tractavit pluribus libris peculiaribus, epistolis ad multos missis, scriptisque cujuscunque argumenti, si dabant occasionem. Cujus industriae causa potissimum erat, quod Pelagiani

<sup>16)</sup> Cf. nostrae scription. p. 5.

<sup>17)</sup> Cf. Hieronymi apol. adv. Ruff. III, 8.

maxime creatianismo abutebantur ad doctrinam de peccato originali impugnamdam.

Itaque s. Augustinus, qui animarum praexistentiam vel earum emanationem ex ipsa essentia divina firmissime reprobavit<sup>18)</sup>, eam controversiam, quae illo tempore inter creatianismum et traducianismum magnopere agitabatur, nunquam ausus est dirimere. „Jam de ceterarum animarum adventu,“ inquit, „utrum ex parentibus an desuper sit, vincant, qui poterunt: ego adhuc inter utrosque ambigo, et moveor aliquando sic, aliquando autem sic“ de Genes. ad litt. X, 21. Ita sentire existimabat sibi licere, quum et scriptura sacra nihil certi de hac re contineret<sup>19)</sup>, et controversarum sententiarum utraque cum doctrina Catholica de Deo omnium rerum creatore consentiret; nam etiam si anima traduceretur ex anima, tamen Deum fore auctorem primae animae et perpetuam causam fecunditatis ejusdem<sup>20)</sup>. Traducianorum quidem sententia ei arridebat, quia doctrinae ecclesiasticae de peccato originali et de recens natis baptizandis valde consentanea videbatur. „Si una anima facta est, ex qua omnium hominum animae trahuntur nascentium, quis potest dicere, non se peccasse, cum primus ille peccavit?“ de lib. arbitrio III, 20. Neque tamen rejecto creatianismo tradu-

<sup>18)</sup> Vide Gangauf, metaphysische Psychologie des heil. Augustinus. Augsburg 1852. p. 182 sqq. et 233 sqq.

<sup>19)</sup> S. Pater, postquam singula Scripturae effata huc spectantia examinavit, sic concludit, de Gen. ad litt. X, 10: „Quonam modo per divini eloquii testimonium ista quaestio solvatur ignoro.“ Item scripsit in ep. 190 (ed. Benedict.) ad Optat. c. 5: „Aliquid ergo certum de animae origine nondum in scripturis canonicis comperi.“

<sup>20)</sup> Si quidem vel ipsius corporis humani supremus auctor Deus est, „quia et corporis membra et corporis sensus, et corporis formam et corporis omnino substantiam ipse hominibus dat, quamvis ex propagine det“ de anima et ejus origine I, 16. Cf. de civ. Dei XII, 25.

cianismum ut unice veram de animis propagandis sententiam unquam agnovit, quia non poterat intelligere, quomodo non tribueret animis humanis aliquam corporum speciem. Scripsit enim ep. 190 ad Optat. c. 4: „Mirum, si ullus sensus comprehendit humanus, quonam modo, tanquam lucerna de lucerna accendatur, et sine detrimento alterius alter inde ignis existat, sic anima de anima parentis fiat in prole, vel traducatur in prolem: utrum incorporeum semen animae, sua quadam occulta et invisibili via seorsum ex patre currat in matrem, cum fit conceptus in femina: an, quod est incredibile, in semine corporis lateat.“ Atque item de Gen. ad litt. X, 24: „Admoneo sane, quantum valeo, si quos ista praeoccupavit opinio, ut animas ex parentibus credant propagari, quantum possunt, se ipsos considerent, et interim sapiant, corpora non esse animas suas.“ Tertulliani certe opinionem expresse improbat, ep. 190 ad Optat. c. 4: „Nam et illi, qui animas ex una propagari asserunt, quam Deus primo homini dedit, atque ita eas ex parentibus trahi dicunt, si Tertulliani opinionem sequuntur, profecto eas non spiritus, sed corpora esse contendunt, et corpulentis seminibus exoriri: quo perversius quid dici potest? Neque hoc Tertullianum somniasse mirandum est, qui etiam ipsum creatorem Deum non esse nisi corpus opinatur.“

Attamen etiam singularum animarum creationem s. Augustinus in suspenso relinquebat, quum et ipsa variis videretur laborare difficultatibus, quarum ut longe gravissimam et quasi plane inexplicabilem saepius significavit necessitatem parvulos baptizandi. „Haec et alia“, scripsit ep. 166 ad s. Hieronymum cap. 6, „quae possum, sicut possum, dico adversus eos, qui hanc opinionem, qua creduntur animae sicut illa una singulis fieri, labefactare co-

nantur. Sed cum ad poenas ventum est parvulorum, magnis, mihi crede, coarctor angustiis, nec, quid respondeam, prorsus invenio.“ Quamobrem creatianorum sententiam admittit his conditionibus: „ne dicant, a Deo fieri animas peccatrices per alienum originale peccatum: ne dicant, parvulos, qui sine baptismo exierint, pervenire posse ad vitam aeternam regnumque coelorum, originali peccato per quodlibet aliud resolutio: ne dicant, animas peccasse alicubi ante carnem et hoc merito in carnem peccatricem fuisse detrusas: ne dicant, peccata, quae in eis inventa non sunt, quia praescita sunt, merito fuisse punita, cum ad eam vitam, ubi ea committerent, permissae non fuerint pervenire“ de anima et ej. orig. I, 19<sup>21</sup>). Quantopere ceteroquin doctissimo Patri creatianismus probaretur, ut sane illi pro ipsius de natura animae iudicio<sup>22</sup>) probari debuit, jam ex eo perspicere licet, quod difficultatibus hujus doctrinae expediendis tantam operam navavit. Sed etiam disertis verbis hoc confitetur, ep. 166 ad Hieron. c. 8: „Licet nemo faciat optando, ut verum sit, quod verum non est: tamen si fieri posset, optarem, ut haec sententia vera esset.“ Et ibidem cap. 4: „Ecce volo, ut illa sententia etiam mea sit, sed nondum esse confirmo.“ Quam ob rem ita pergit: „Doce ergo, quaeso, quod doceam, doce, quod teneam, et dic mihi, si animae singillatim

<sup>21</sup>) Eundem fere sensum ea perhibent, quae de Pelagianis dicit, ep. 190 ad Optat. c. 6: „Hi autem non ideo sunt haeretici, quum dicunt, animas originem de illa prima peccatrice non ducere, quod vel aliqua fortasse ratione vera dici potest, vel sine fidei labe nesciri: sed hinc conantur efficere (unde omnino apertissimi haeretici judicantur), animas parvulorum nihil mali ex Adam trahere, quod sit lavacro regenerationis expiandum.“

<sup>22</sup>) De Gen. ad litt. XII, 33: „Animam vero non esse corpoream, non me putare, sed plane scire, audeo profiteri.“ Cf. ibid. X, 24.

singulis hodieque nascentibus fiunt, ubi in parvulis peccent, ut indigeant in sacramento Christi remissione peccati, peccantes in Adam, ex quo caro est propagata peccati.“

Atque veri simillimum vel potius certum est, s. Augustinum, dum viveret, illam dubitationem nunquam superasse; etenim jam sub finem vitae scripsit, retract. I, 1: „Nam quod attinet ad ejus (sc. animi) originem, qua fit, ut sit in corpore, utrum de illo uno sit, qui primum creatus est, quando factus est homo in animam vivam; an similiter ita fiant singulis singuli, nec tunc sciebam, nec adhuc scio.“ Nec non in opere imperfecto contra Julianum IV, 104: „Argue de origine animarum cunctationem meam, quia non audeo docere vel affirmare, quod nescio.“

Restat, ut s. Gregorius Magnus hoc loco commemoretur, qui adhuc exeunte saeculo sexto eandem, quam Augustinus tenuerat, sententiam de modo animarum propagandarum expressit, epp. VII, 53 (ed. Antwerp. 1572) ad Secundinum: „Sed de hac re dulcissima mihi tua caritas sciat, quia de origine animae inter sanctos Patres requisitio non parva versata est; sed utrum ipsa ab Adam descenderit, an certe singulis detur, incertum remansit, eamque in hac vita insolubilem fassi sunt esse quaestionem. Gravis enim est quaestio nec valet ab homine comprehendi, quia si de Adam substantia cum carne nascitur, cur non etiam cum carne moritur? Si vero cum carne non nascitur, cur in ea carne, quae de Adam prolata est, obligata peccatis tenetur?“

#### §. 15.

Atqui si ea, quae hucusque e scriptoribus ecclesiasticis veteribus proposita sunt, cum animo tuo consideres, facile concedas, creatianismum et numero et auctoritate testium longe anteire traducianismum. Immo tota de origine ani-

marum controversia jam in favorem creatianismi existimanda esset composita, nisi pauci qui, in quibus omnium facile Patrum et scriptorum ecclesiasticorum sagacissimus atque ingeniosissimus s. Augustinus, propter magnas utriusque sententiae difficultates rem in suspenso reliquissent. Nihilominus tamen manifestum hoc quidem est, certam de modo animarum propagandarum traditionem apostolicam exstitisse nullam: ejusmodi enim traditio totam hanc controversiam, inter doctores quidem ecclesiasticos, illico praecedisset. Relinquitur igitur, ut investigemus, num quaestio de origine animarum, quam sacrae scripturae et traditionis ecclesiasticae documenta, quamvis magis favent creatianismo, in dubio reliquerunt, a scientia theologica ratiocinationibus et conclusionibus ductis e certa ecclesiae doctrina certo possit decidi.

## Caput IV.

### **Theologorum de traducianismo et creatianismo ratiocinationes.**

#### §. 16.

Ipsa hujus disputationis introductio significavit, jam philosophos antiquos, quum primum de nostra materia quaesivissent, eo adductos fuisse, ut animorum humanorum originem altius repeterent, quam corporum, quae eodem modo, quo animantes rationis expertes, a parentibus generarentur. Ibidem etiam monstratum est, Christianorum quoque viri docti, qui eam rem tractandam sumsissent, necesse fuisse tandem acquiescerent in sententia de singularum animarum

creatione, nisi forte, quasi re desperata, ad vulgarem indoctorum opinionem refugere vellent, quae, neglecta animae et corporis diversitate, utrique eandem originem, nempe per generationem, tribueret, id quod per doctrinam ecclesiasticam sane liceret. Attamen hoc quidem facile potuit patrare Tertullianus pro ingenio suo a philosophica contemplatione alienissimo; sed s. Augustinus ejusmodi opinionem ideo tantum potuit non rejicere, quod doctrinae de peccato originali magis consentanea videbatur, quam creatianismus, quem ceteroquin illius quoque philosophica animi indoles ingenique sagacitas postulabat.

#### §. 17.

Jam vero causa, cur longe plurimi antiquorum doctorum Christianorum traducianismum rejecerunt, creatianismum secuti sunt, doctrina ecclesiastica fuit, quae de animae humanae dignitate atque natura proponitur. Repugnat enim vehementer Christiani hominis rationi existimare, animam immortalem, qua potissimum homo Dei imago praedicatur, eadem origine uti, qua corpus caducum et ignobile, „ut simili cum brutis animantibus conditione subsistat“<sup>1)</sup>. Praeterea animae humanae immortalitas videatur in discrimine versari, si non a Deo immittatur corpori, sed una cum corpore generetur a parentibus. „Si de Adam substantia cum carne nascitur, cur non etiam cum carne moritur?“<sup>2)</sup> Jam Gregorius Nyssenus notavit, in quibus naturis generatio inveniretur, in iisdem etiam deprehendi mortalitatem; nimirum per generationem hoc potissimum intendi, ut, etiam si animantes singulae morerentur, tamen earum genus perduraret; si igitur animae humanae generarentur, verendum esse, ne

1) S. Hieron. ep. 82 ad Marcellin. et Anapsych.

2) S. Gregor. M. epp. VII, 53 ad Secundin.

etiam morentur<sup>3)</sup>. Sed etiam subtilius postea s. Thomas Aquinas rem tractavit. Animarum humanarum immortalitas, secundum illum, omnino in eo posita est, quod per se subsistunt et sunt incorporeae; brutorum animae cum corporibus corrumpuntur ideo, quod hae non subsistunt per se, sed sunt tantum accidentia et formae materiales. Atqui immaterialis substantia, qualis est hominis anima intellectiva, „non potest causari per generationem, sed solum per creationem a Deo. Ponere ergo, animam intellectivam a generante causari, nihil est aliud, quam ponere eam non subsistentem, et per consequens corrumpi eam cum corpore“<sup>4)</sup>.

#### §. 18.

Ipsa porro generationis notio cum natura animae humanae prorsus videtur pugnare. Etenim omnis generatio, quae quidem sensu proprio intelligatur, deprehenditur in solis animantibus corporeis: ut ea solummodo animantes corporeas profert, ita ipsa peragitur membris quibusdam corporum corporeisque seminibus, sexu masculino coeunte cum feminino sexu. Haec autem omnia nullo modo in animam humanam cadere possunt, quae creditur essentia sive substantia incorporea, simplex, individua, carens sexuum diversitate. „Corpus enim“, inquit Lactantius<sup>5)</sup>, „ex corporibus nasci potest, quoniam confertur aliquid ex utroque: de animis anima non potest, quia ex re tenui et incomprehensibili nihil potest decedere.“ Atque hanc argumentationem theologi scholastici, qui dicuntur, majore etiam diligentia atque arte excoluerunt. Velut Hugo a s. Victore,

<sup>3)</sup> Cf. sermo I de anima, jam laudat. p. 27 sq.

<sup>4)</sup> Summa theolog. P. I, qu. 118, art. 2; cf. ibid. qu. 75, art. 2. 3. 6.

<sup>5)</sup> De opific. Dei c. 19; cf. huj. dissert. p. 30.

de sacrament. lib. I, part. 7, c. 30: „Spirituali non convenit, neque ex materia esse, quoniam essentialiter simplex est, sed neque materiam esse, quoniam in unitatis suae simplicitate individue semper consistens augeri vel multiplicari omnino non potest. Simplex enim natura propagationem non facit, ubi ad illud, quod propagandum est, ex eo, a quo propagandum est, pars sumi non potest, nisi totum transierit. Quod ergo unum est inter duo, si totum transierit, nihil ex eo remanet illi, a quo est. Si autem totum permanet, nihil confertur illi, ad quod est.“ Ceterum traducianismum revera incorpoream animae naturam tollere, nisi potius ipse jam e falsa opinione de natura animae originem duxerit, etiam ex eo colligi potest, quod, quemadmodum supra<sup>6)</sup> vidimus, veteres ejus doctrinae sectatores omnes revera animis humanis quaedam corpora, quamvis aetherea, attribuerunt.

At recentiores generationismi patroni negant, generatione recte comprehensa et definita animae incorpoream et simplicem naturam in discrimen vocari, quum ipsum summum Numen, quamvis corpore et sexu careat, aeternum Filium genuerit<sup>7)</sup>. Possumus vero illis opponere, aeterni Patris generationem esse quidem aliqua ratione similem generationi animantium ab illo creatarum, sed non esse plane eandem atque hanc; hoc enim maxime interesse inter non creati

<sup>6)</sup> P. 34 sqq.

<sup>7)</sup> Frohschammer pag. 68: „Sagen also die Creatianer, der Geist zeugt nicht, weil er zu hoch, zu rein, zu einfach ist dazu, so erwidern wir: Gott selber, der höchste, der vollkommenste, einfachste Geist zeuget; sagen sie, der Geist zeuget nicht, er ist zu unvollkommen, zu schwach dazu, so erwidern wir: die weit unvollkommeneren Organismen in der Natur zeugen sogar; der Geist muss wenigstens ebensoviel Macht und Inhalt haben, wie sie.“

Numinis et creaturarum animantium generationes, quod illius generatio nullo sexu vel membro indigeat, nullis conficiatur seminibus corporeis, natura divina individua et simplicissima plane tota et integra in se perdurante, contra generatio naturarum creaturarum non possit fieri, nisi per sexus, corporea semina, ac quasi per quandam ipsarum naturarum diremptionem et diminutionem. Attamen magis e re esse mihi videtur, utriusque generationis differentiam hoc quidem loco missam facere et insistere potius in eo, quo generatio naturarum finitarum, quae sola in nostrum sensum cadit, revera imago et simulacrum est generationis naturae infinitae, in quo omnis generationis notio potissimum vertitur, in quo igitur etiam sita est causa, ob quam divinitus docemur, eam rationem, qua Pater aeternus aeternum edidit Filium, intelligere et appellare generationem. Atqui omnis generationis vera et propria notio est, quod natura ejus animantis, quae gignitur, emanat vel educitur ex ipsa natura ejus animantis, quae gignit, unde inter animantem generatam et inter generantem existit quaedam cognatio et cohaerentia naturalis, quam viri docti suo jure consubstantialitatem (*ὁμοουσίαν*) appellant. Haec nimirum ratio a Christi fidelibus cultoribus agnoscitur in Deo uno et trino, quamvis ceteroquin sacrosanctae Trinitatis mysterium hominis imbecilla mente comprehendere ac perfecte intelligi nequeat; similisque ratio invenitur in omnibus quoque animantibus, quas in rerum natura sensibus animadvertimus, quarum numero etiam caro humana adjicienda est; at vero in animas humanas is ortus, qui per generationem, hoc est, per emanationem fit, non magis potest cadere, quam in angelos, quibus illae natura sua similes sunt; quodsi caderet, agnoscenda quoque esset universarum animarum naturalis cohae-

rentia essentiaeque unitas<sup>8)</sup>, qua singularum immortalitas, ut jam notatum est, tolleretur. Quam certe opinionem oecumenicum concilium Lateranense V. (1512—17) in sessione 8 rejecit: „Damnamus et reprobamus omnes asserentes, animam intellectivam mortalem esse, aut unicam in cunctis hominibus et haec in dubium vertentes“ (Acta concilior. ed. Harduin. IX, p. 1719).

§. 19.

Et his prolatis argumentationibus •creatianismus traducianismum ex omni parte jam vicisse eumque principatum, quem ex antiquis ecclesiae temporibus merito nactus est, denuo confirmasse videtur. Non quidem ii sumus, qui traducianismi defensoribus haeresis convicium objicimus<sup>9)</sup>, quum Christianae veritatis sacri fontes de origine animarum expresse vel directe nihil doceant: nihilominus tamen illorum sententia a scientia theologica reprobetur necesse est, quum, quae ex ea consequuntur, doctrinam ecclesiasticam de natura animae humanae certo labefactent.

Ceterum, quum tot scriptores ecclesiastici creatianismum secuti sint, non jam videbitur mirum, eandem sententiam, licet infallibilis ecclesiae auctoritate nunquam expresse sancita fuerit, tamen in aliquibus ejusdem effatis esse quodam

<sup>8)</sup> Atque hanc quoque traducianismi consequentiam jam Hugo a. s. V. significavit, locum supra laudatum, de sacram. lib. I, part. 7, c. 30, in hunc modum prosequens: „Si igitur anima ex anima gignitur, sicut caro ex carne: dicant quomodo simplex illa substantia aut tota in gignente remaneat, si in genitum transierit, aut tota in genitum transeat, si in gignente remanserit. Nisi forte omnes animas consubstantiales dicere velint et illam naturam simplicem in propagatione filiorum personaliter quidem multiplicari, sed essentialiter non dividi.“

<sup>9)</sup> Quamquam s. Thomas non dubitat, locum supra allatum, Summ. P. I, qu. 118, art. 2, sic claudere: „Et ideo haereticum est dicere, quod anima intellectiva traducatur cum semine.“

modo absconditam atque inclusam. Si igitur in *συνόδῳ ἐν-δημούσῃ*, quae circiter medium sextum saeculum sub Menna patriarcha Constantinopoli celebrata est, docetur: *Ἡ ἐκκλησία τοῖς θείοις ἐπομένη λόγοις φάσκει τὴν ψυχὴν συνδημιουργηθῆναι τῷ σώματι*<sup>10)</sup>: vocabulo *συνδημιουργηθῆναι* animarum creatio pari modo videtur indicari, atque vocabulo *συνδημιουργεῖσθαι*, quod apud Theodoretum, disertum creatianismi sectatorem, de eadem re propositum invenimus<sup>11)</sup>. Sed majoris etiam momenti est, quod illud generale concilium Lateranense V. in loci jam laudati<sup>12)</sup> contextu animam humanam nominat „pro corporum, quibus infunditur, multitudine singulariter multiplicabilem et multiplicatam et multiplicandam.“ Nimirum, si propria verborum vis retinetur, animas infundi corporibus, profecto iis licet optimo jure dicere, qui creatianismum sequuntur, fortasse etiam iis, quibus transfusionismus placet, at generatianismi propugnatoribus idem licere non videtur. Sin vero quis ex eo, quod anima dicitur multiplicabilis et multiplicata et multiplicanda, quoddam argumentum contra creatianismum repeteret, is admonendus esset, ut totius loci tenorem consideraret atque tempus, quo illa sancita sint. Videlicet Patres illius synodi id egerunt, ut haereticae animarum unitati vel consubstantialitati opponeretur animarum peculiaribus essentiis utentium multitudo, atque id ea fecerunt aetate, qua generatianismus universe a doctorum hominum cogitationibus sane remota erat. Denique illud quoque gravissimum est multumque ponderis ad nostram sententiam stabiliendam affert, quod etiam illa *ὀρθόδοξος ὁμολογία τῆς πίστεως τῆς καθολικῆς καὶ ἀπο-*

<sup>10)</sup> Vide Hagenbach, Dogmengesch. 2. Aufl. I, p. 261.

<sup>11)</sup> Fabb. haeret. V, 9; vide p. 29.

<sup>12)</sup> Pag. 47.

στολικῆς ἐκκλησίας τῆς ἀνατολικῆς singularum animarum creationem expressis verbis profitetur, P. I, quaest. 28: *Μὰ ἄν ἤθελεν εἶναι καὶ αὐτὴ (scil. ἡ ψυχὴ) ἀπὸ τὸ ἴδιον σπέρμα, ὅπου εἶναι καὶ τὸ κορμὶ, μαζὶ ἐθέλασι συναποθνήσκειν. Καὶ δίδοται ἀπὸ τὸν Θεὸν ἡ ψυχὴ, ἀφ' οὗ ὄργανισθῆ τὸ κορμὶ καὶ γένη ἐπιτήδειον εἰς τὴν ὑποδοχὴν τῆς*<sup>13)</sup>.

## §. 20.

Quibus rebus propositis non jam tanti momenti est, quod creatianorum quoque sententia suis difficultatibus premitur. Nec enim difficultates alicujus doctrinae alias satis probatae justa causa sunt, cur ea doctrina rejicienda videatur. Itaque ne creatianismus quidem propterea, quod ex aliqua parte lubricus apparet, repudiari debet: nisi vero monstrari potest, eam sententiám certis quibusdam doctrinis ecclesiasticis manifesto repugnare. Quam repugnantiam ne sanctus quidem Augustinus, cujus auctoritate creatianismi adversarii maxime nituntur, unquam obtendit; namque doctissimus ille pater ecclesiae in eo solummodo perstitit, ceteris quidem creatianismi difficultatibus se non magnopere perturbari, quum facile dissolvi possent, sed id unum sese nondum videre, quomodo illa sententia doctrinae ecclesiasticae de peccato originali vel de infantibus baptizandis non adversaretur<sup>14)</sup>.

Jam verò unde illae creatianismi reprehensiones maxime fluxerunt, si non ex male comprehensa descriptione ejus sententiae? Quare ejusmodi objectionum maxima pars jam

<sup>13)</sup> Kimmel, libri symbolici ecclesiae orientalis, p. 93—94. — Praeterea quam arcte creatianismus cum theologorum Catholicorum cogitationibus semper consociatus fuerit, imprimis ille catechismi ex decreto concilii Tridentini editi locus (P. I, cap. 4, qu. 4 ed. Rom. 1566) ostendit, qui sacrosanctum incarnationis Verbi divini in beatissimae Virginis utero mysterium persequitur, illa quidem sententia manifesto innitens.

<sup>14)</sup> Vide huj. commentation. p. 39 sq.

concidit, simulatque, ut fecimus, creatianismi notionem fusius explicavimus. Sed et ipsi veteres scriptores ecclesiastici haud inepte ad ea responderunt, quae vulgo creatianismo objiciebantur et etiamnum objiciuntur. Velut, ut pauca tantum, sed imprimis insignia, commemorem, quum adversarii monerent, secundum creatianorum opinionem patrem et matrem non esse revera parentes alicujus hominis, sed solius carnis humanae, qua re tota parentum et liberorum ratio infringeretur mutuaque caritas magnopere minueretur: iis ipsius Jesu Christi exemplum oppositum est, qui, quamvis esset Deus et homo et, ut Deus, Patris aeterni aeternus Filius, tamen secundum totam suam personam esset etiam verus filius beatissimae virginis Mariae, quae idcirco jure appellaretur *θεοτόκος*<sup>15)</sup>. Porro quum videretur minus decere, sanctissimum Deum creatorem sua potentia praesto esse, quoties aliquod humanum corpus a parentibus modo naturali progigneretur, praesertim si id fieret per stuprum vel adulterium: respondit s. Hieronymus, contra Ruff. III, 8: „Quasi vitium sementis in tritico sit, quod furto dicitur esse sublatam, et non in eo, qui frumenta furatus est; idcircoque terra non debeat gremio suo semina confovere, quia sator immunda ea projecit manu.“ Ad quae s. Augustinus, ep. 166 ad Hieron. c. 5: „Et quod ipse respondisti, non esse vitium sementis in tritico, quod furto dicitur esse sublatam, sed in eo, qui frumenta furatus est; nec idcirco terram non debuisse gremio suo semina confovere, quia sator immunda ea projecit manu, elegantissima similitudo est. Quam et antequam legerem, nullas mihi objectio ista de adulterinis foetibus in hac quaestione faciebat angustias, generaliter

<sup>15)</sup> Cf. Cyrill. Alex. ep. 1 ad presbb. etc., jam allat. p. 28 sq.

intuenti multa bona Deum facere etiam de nostris malis nostrisque peccatis.“

§. 21.

Sed ad eum quoque creatianismi nodum expediendum, qui in peccato originis situs est, quemque ipse s. Augustinus non poterat explicare, jam theologi veteres nonnulla argumenta haud contemnenda contulerunt. Quorum hoc quidem loco satis erit ea transscribere, quae perhibet Guilelmus de Campellis, de origine animae fragm. in Marten. et Durand. thesaur. anecdot. T. V, p. 882 (apud Frohschammerum p. 44—45): „Hac ergo lege creatus est homo, ut hominibus per successionem creandis seminarium haberet, quantum ad corpus, Deus autem infunderet novas animas. Si ergo homo in obedientia perseveraret, sicut ipse sanctus et mundus esset, ita et seminarium proles, quod ab eo procederet. Sed quia ipse primus per inobedientiam corruptus est, poenam suscepit, ut in concupiscentia generaret. Quae ergo particula ad vim generationis procedit, ipsa quoque corrupta est. Sed si homo, quod ad eum pertinebat, de generatione male dispensavit, debuitne Deus incommutabilis idcirco consilium suum mutare, ut novas animas non infunderet semini, quaecumque ex parentibus procederet? Non est, penes quem sit inconstantia. Facit igitur Deus, quod ab aeterno proposuerat, novas animas immundis corporibus infundit, non utens crudelitate, sed justam providentiam implens; nec anima habet, quod queratur de Deo. Idcirco enim eam fecit, ut animando corpori eam infunderet: quodsi corruptum vas invenit, ipsa quoque inde corrumpitur, idcirco necesse, ut purgetur<sup>16)</sup>. Attamen

<sup>16)</sup> Cf. Petri Lomb. sensent. lib. II, dist. 32, n. 7; ac s. Thomae Summa, P. I, II, qu. 83, art. I.

subtilius et rectius theologi recentiores et prae ceteris Antonius Günther, sagacissimus ille theologus idemque philosophus, vera creatianismi ratione totaque generis humani conditione accuratius perspecta ac definita innixi, de nostra quaestione disputaverunt<sup>17)</sup>. Namque ex tota hac ratione sequitur, ut primus homo Adam vere fuerit totius generis humani primus parens et quasi repraesentator, non solum secundum carnem, sed etiam secundum animas. Quamdiu nimirum ille solus exstitit, solus totius futuri generis partes sustinuit, vel potius ipse solus revera totum genus humanum fuit. „Omnes fuimus in illo uno, quando omnes fuimus ille unus“ (s. August. de civ. Dei XIII, 14). Itaque Adami status et actus et sors, quoniam ille pro toto genere fuit, eo ipso fuerunt status et actus et sors generis totius. Quodsi igitur Adam in paradiso constitutus illud praeceptum, a Deo optimo maximo ipsi propositum, observasset, revera id observasset totum genus humanum tunc in illo inclusum: quia vero deliquit ille, eo ipso deliquit etiam hoc. Quapropter quam culpam et poenam generis humani primus parens et caput incurrit, eadem cunctum genus hominum obstrictum tenetur. Atqui quod ad cunctum genus pertinet, idem pertinet etiam ad unumquodque ejus generis membrum, atque cuncti generis humani actus et sors sunt etiam actus et sors uniuscujusque hominis. Igitur culpa et noxa, quas Adam tanquam generis humani repraesentator sua defectione a lege divina contraxit, parimodo cadunt in homines universos et singulos, qui tem-

<sup>17)</sup> Vide imprimis Günther, *Vorschule der specul. Theologie des posit. Christenthums*. II. Abth. die Incarnationstheorie p. 144 sqq.; ejusdem *Süd- und Nordlichter am Horizonte speculativer Theologie* p. 222 sqq.; Pabst, *der Mensch und seine Geschichte*. 2. Aufl. p. 71 sqq.; Baltzer, *de modo propagationis animarum*. Bonnae 1833, p. 33 sqq.

poris decursu e communi stirpe originem ducunt. Quotquot ex Adami stirpe modo naturali nascuntur, tot ob id ipsum peccati Adamitici participes sunt culpaque originis et omnibus malis inde manantibus premuntur.

Haec videlicet necessario sequuntur quum ex ea idea atque voluntate, qua Creator genus humanum ab aeterno comprehendit, tum ex eo peccato, quod Adam ut generis totius parens et caput commisit. Illa enim summi Numinis idea in se simplici aeternaque et immutabili praefinitum est, ut per continuum temporum cursum genus humanum quasi unum corpus innumerabilibus compositum membris ex Adami stirpe propagetur idque ea fiat ratione, ut, quoties novum humanum corpus modo naturali per parentes gignatur, toties nova quoque anima ex nihilo procedat cumque illo physice jungatur, ita nimirum comparata, quam et totius generis conditio et ipsius singuli corporis indoles postulet. Atqui postquam Adam lapsus est, conditio generis humani, quoniam id totum lapsum est in illo, certo jam postulat, ut unicuique novo corpori e communi stirpè procreato addatur anima communi culpae obnoxia labique subjacens communi; nam homo, cujus anima conditionis sortisque generalis foret immunis, vera Adami peccatoris progenies, vel generis humani, culpa involuti, ut ita dicam, nativum membrum haudquaquam foret, sed extra ejus voluntatis, qua Deus primum universa creavit, legem et necessitatem miraculo quodam novoque Numinis potentissimi ac sapientissimi consilio existeret tanquam homo supernaturalis et quodammodo tanquam alter Adam. Itaque in Dei quidem creatoris aeterno illo immutabilique consilio id solummodo est, ut decursu temporis ex Adami stirpe magna hominum multitudo originem ducat, vel, ut cum unoquoque

humano corpore novo, a parentibus naturaliter generato, nova anima humana, modo ex nihilo producta, in unam personam consocietur: quod vero unaquaeque anima humana vel unusquisque homo nascitur peccator dignus poena capitali, ejus rei causa nulla ratione in sanctissimi Numinis aeternum consilium atque universa creandi voluntatem cadit, sed tota sita est in illo facinore, quo patratō generis humani primus parens et repraesentator cunctos posteros suos perdidit.

Postremo si quis id potissimum miretur, quod Deus sanctissimus Adamum peccatorem non ea mortis poena statim affecit, quam comminatus erat, et hominum et culpae nefandae simul praecidens propagationem, vel quod Deus omnino Adamum creavit, quem a lege sua defecturum profecto ab aeterno praescivit: ejusmodi dubitationi jam ea occurrant, quae leguntur apud s. Augustinum, op. imperf. contra Julian. V, 13: „Quod verò Deus de origine merito et juste damnata parvulos creat, bonum est ipse quod creat; quia homines creat, et homines etiam mali bonum aliquid sunt, in quantum homines sunt: nec cohibet ab eis bonitatem creandi, quos praescivit esse damnandos, immo scit originaliter jam esse damnatos.“ Sed qua potissimum ratione homines etiam mali ideoque damnandi bonum aliquid sunt? Quia sane ex malis boni, ex damnandis coelo beandi queunt fieri, postquam Jesus Christus, verus Deus et verus homo ex Maria virgine mirabiliter natus, quem tanquam Adamum alterum alterumque generis humani principium Deus pariter ab aeterno praevideat ac praedestinavit, primi hominis praevaricationi et culpae suam perfectissimam erga voluntatem aeterni Patris obedientiam et suum abundantissimum meritum opposuit. Quod idem indicat s. Thomas, si scribit haec:

„Melius est autem animae sic esse secundum naturam, quam nullo modo esse, praesertim cum possit per gratiam damnationem evadere“ Summae P. I. II, qu. 83, art. 1. Ea nimirum gratia divina, quam Christus Dominus universo generi humano comparavit, singuli quique homines adjuti, si fideliter voluerint laborare, jam non solum originis culpam et poenam facile poterunt dissolvere, sed etiam, post hanc vitam pie et sancte peractam, ad ea pervenire coelestia gaudia, de quibus scriptura sacra praedicat: „Oculus non vidit, nec auris audivit, nec in cor hominis ascendit, quae praeparavit Deus iis, qui diligunt illum“ (1 Cor. 2, 9).

---

..Melius est autem animo sic esse secundum naturam quam  
 nullo modo esse, praesertim cum possit per gratiam deo  
 naturam credere: Summus P. L. II. de. 82. art. 4. Et  
 naturam gratia divina, quae est tota Dominus universo  
 generi humano communicat, singulis quibus bonitas adiut,  
 et debet volens habere, iam non volunt originis culpam  
 et peccata facit potestatis dissolutae vel alicuius post hanc  
 vitam per et alicuius peccata, ad ut peccata alicuius  
 gratia, de quibus scriptura sacra perhibet: "Quibus non  
 videbitur ante iudicium, nec in cor hominis occurrat, quae  
 praeparavit Deus his, qui diligunt illum." (1 Cor. 2. 9.)